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Тема 1. Бухгалтерский  учет  как  информационная  система 
 

Вопросы: 

 

1.Виды хозяйственного учета. Законодательное регулирование  бухгалтерского учета в РК. 

2.Финансовый и управленческий учет. 
3.Предмет и метод бухгалтерского учета. 
4.Стандарты бухгалтерского учета в Казахстане и МСФО 

 

Тестовые  задания  по  теме 1  

 

1. <test> 

К видам  хозяйственного учета относятся: 

a) оперативный 

b) оперативный, бухгалтерский учет 
c) статистический и нормативный 

d) оперативный, статистический, налоговый и бухгалтерский учет 
e) только бухгалтерский учет 

 

2.  <test> 

Оперативный учет используют для: 

a) определение налогооблагаемой суммы дохода; 
b) изучения массовых явлений; 

c) повседневного текущего руководства, учета выработки, выпуска и отгрузки продукции 

d) осуществления сбора, изменения, обработки информации 

e) а и с 
 

3. <test> 

Статистический учет используют для: 



a) определение налогооблагаемой суммы дохода; 
b) изучения массовых явлений; 

c) повседневного текущего руководства, учета выработки, выпуска и отгрузки продукции 

d) осуществления сбора, изменения, обработки информации 

e) а и с 
 

4. <test> 

Налоговый учет используются для: 

a) определение налогооблагаемой суммы дохода; 
b) изучения массовых явлений; 

c) повседневного текущего руководства, учета выработки, выпуска и отгрузки продукции 

d) осуществления сбора, изменения, обработки информации 

e) а и с 
 

5. <test> 

Бухгалтерский учет используют для: 

a) определение налогооблагаемой суммы дохода; 
b) изучения массовых явлений; 

c) повседневного текущего руководства, учета выработки, выпуска и отгрузки продукции 

d) осуществления сбора, изменения, обработки информации 

e) а и с 
 

6. <test> 

Кто является пользователем бухгалтерского учета 
a) собственники, кредиторы, покупатели 

b) органы статистики 

c) органы налоговой службы 

d) все ответы верны 

e) управленческий персонал, аудиторы 



 

7. <test> 

Управленческий учет для: 

a) отражения операций в целом по предприятию; 

b) отражения деятельности отдельных подразделений; 

c) внутреннего использования руководством; 

d) а и с 
e)  внешних пользователей 

 

8. <test> 

Финансовый учет необходим для: 

a) отражения операций в целом по предприятию; 

b) отражения деятельности отдельных подразделений; 

c) внутреннего использования руководством; 

d) а и с 
e)  внешних пользователей 

 

9. <test> 

К видам хозяйственных процентов относятся: 

a)  реализация 

b) производство и обмен 

c) снабжение, производство, реализация 

d) обмен 

e) расчет с бюджетом 

 

10. <test> 

Предметом бухгалтерского учета является: 

a) хозяйственные процессы 

b) активы 



c) финансово-хозяйственная деятельность субъекта 
d) финансовые отчеты 

e) финансовые ресурсы 

 

11. <test> 

Методом бухгалтерского учета является: 

a) совокупность приемов и способов 

b) хозяйствующий субъект 
c) документация, инвентаризация 

d) а, с, е 
e) оценка, калькуляция, счета, двойная запись, бухгалтерский баланс  

 

12. <test> 

Что такое стандарты бухгалтерского учета: 
a) совокупность показателей; 

b) система хранения информации; 

c) правила подготовки финансовой отчетности; 

d) двойная запись 
e) а и d 

 

13. <test> 

Сколько  стандартов действует в Республике Казахстан? 

a) 41 

b) 29 

c) 31 

d) 59 

e) 21 

 

14. <test> 



Когда был издан закон Республики Казахстан « О бухгалтерском учете» 

a) 26 декабря 1997 г. 
b) 26 декабря 1995 г. 
c) 20 января 1995 г. 
d) 17 декабря 1996 г. 
e) 25 декабря 1998 г. 
 

Тема 2. Концепции и принципы бухгалтерского учета 
 

Вопросы: 

 

1. Концептуальная основа бухгалтерского учета и учетная политика 
2. Элементы финансовой отчетности, формы отчетов 

3. Объекты бухгалтерского учета 
4. Оценка и признание элементов финансовой отчетности 

 

Задачи  по  теме 2:   

Задача  № 1 

 

Сгруппировать  имущество  предприятия  на  средства  в  сфере   производства, средства  труда, средства  в 

сфере  обращения. 

Наименование имущества Сумма 

Топливо 17500 

Готовая продукция на складе 365400 

Производственное оборудование в цехах 1млн.10 тыс. 
1010000 

Товары 84500 

Тарро 12000 



Деньги в кассе  5000 

Деньги на текущем счете 68000 

Сырье и материалы 56000 

Незавершенное производство 89700 

Задолжность покупателей 300000 

Долгосрочные ценные бумаги 120000 

Краткосрочные ценные бумаги 76650тг 
Не материальные активы 34000 

Транспортные средства 900000 

Задолжность под отчетных лиц 14000 

Здания завода управления 1млн.230тг. 
Здания и оборудование складов 5400000 

Деньги на текущем в иностранной валюте 56000 

Итого  9838750 

 

Задача №2 

Дано: 

№ 
Наименование хозяйственных средств и 

их источников 
Сумма, тг. 

1 Паи и вклады 730 000 

2 Деньги на текущем счете 810 000 

3 Деньги в кассе 120 000 

4 Займы банков 285 000 

5 НДС 38 000 

6 Общие и административные расходы 45 000 

7 Готовая продукция 90 000 

8 Счета к получению 30 000 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 42 000 



 

 

Таблица 1. 

 

Группировка хозяйственных операций на активы  и обязательства 
 

№ 

п/п 
Активы 

Сумма 
(тенге) 

№ 

п/п 

Пассив 

(обязательства) 
Сумма 
(тенге) 

      

 

 

Тема 3. Бухгалтерский баланс 
 

Вопросы: 

 

1. Баланс и его строение. Балансовое уравнение. 
2. Изменения в балансе, вызываемые хозяйственными операциями 

3. Виды балансов 

 

 

Задания    по теме  3 . 

Задача №1 

 

Провести группировку хозяйственных средств и источников образования на активы и пассивы. 

Дано: 

№ Наименование статьи балансов  Сумма,тг 
1 Сырье и материалы   120000 

2 Топливо  35000 



3 Займы банка  568000 

4 Транспортные средства  1658000 

5 Задолжность покупателей фирме (счета к 

получению)  

265000 

6 Задолжность поставщикам и подрячикам (счета к 

оплате)  
789000 

7 Паи и вклады  200000 

8 Машины и оборудование  1235000 

9 Запасные части  56000 

10 Расчеты с персон. По оплате  689000 

11 Задолжность по подоходному налогу  405000 

12 Здания и сооружения  1893000 

13 Расчеты по накопительному пенсионному фонду 256000 

14 Деньги в кассе 34000 

15 Соц. Налог 457000 

16 Прочие налоги 600000 

17 Деньги на текущем счете 468000 

 

Задача № 2  

Дано: 

№ 
Наименование хозяйственных средств и их 

источников 
Сумма, тг. 

1 Деньги на текущем счете 980 000 

2 Сырье и материалы 310 000  

3 Прочие кредиторы 427 000 

4 Счета к получению 58 000 

5 Паи и вклады 850 000 

6 Деньги в кассе 360 000 



7 Расчеты с персоналом по оплате труда 211 000 

8 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 220 000 

 

Таблица 1. 

 

 

Группировка хозяйственных операций на активы  и обязательства 
 

№ 

п/п 
Активы 

Сумма 
(тенге) 

№ 

п/п 

Пассив 

(обязательства) 
Сумма 
(тенге) 

      

 

Задача  № 3. 

Дано: 

 

№ 
Наименование хозяйственных средств и 

их источников 
Сумма, тг. 

1 Деньги  в кассе  4 000 

2 Деньги на текущем счете 4 000 

3 Задолженность   поставщикам  и  

подрядчикам 

2000 

4 Займы банков 5 000 

5 НДС 1 000 

6 Общие и административные расходы 900 

7 Готовая продукция 1100 

8 Счета к получению 5 000 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 2 000 

10 Столы 5000 



11 Нераспределенный  доход 3000 

12 Вклады  и паи 1500 

13 Налог  на  имущество  750 

14 Прочая  кредиторская  задолженность 4000 

15 Авансы  полученные  2250 

 

 

Таблица 2 

 

Группировка хозяйственных операций на активы  и обязательства 
 

№ 

п/п 
Активы 

Сумма 
(тенге) 

№ 

п/п 

Пассив 

(обязательства) 
Сумма 
(тенге) 

      

 

 

 

Задача № 4 . 

Дано: Найдите  ошибки  в таблице 
№ Активы Пассивы . 

1 Деньги  в кассе  Задолженность   банку 

2 Товары Оборудование  
3 Кредиторы Транспортные   средства 
4 Здание  дебиторы 

5 капитал Задолженность  по зарплате 
 

Задача № 5 

 



 Классифицируйте   следующие  статьи   на  активы   и  обязательства 
Дано: 

1. транспортные  средства  
2. здания 

3. кредиторы  разные  
4. запас  товаров 

5. задолженность  совместных  предприятий 

6. задолженность  банку 

7. патент 
8. стиральная  машинка «Аристон» 

9. полуфабрикаты 

10. задолженность   работникам  по  оплате  труда. 
 

 

 

Задача № 6 

 

1.Укажите  тип   хозяйственной  операции  и ее  влияние   на  валюту  баланса. Оформить  на  счетах  бухгалтерского  

учета. 
В  кассу  предприятия  с текущего  счета  поступили  деньги  для  выплаты  зарплаты на сумму  50000  тенге. 
 

Актив  Сумма  Пассив  Сумма  
    

Баланс   Баланс   

 

 

А.Укажите  тип   хозяйственной  операции  и ее  влияние   на  валюту  баланса. Оформить  на  счетах  бухгалтерского  

учета. 



Часть  нераспределенного дохода  25000 тенге   направлена  на  формирование   резервного капитала.  
 

Актив  Сумма  Пассив  Сумма  
    

Баланс   Баланс   

 Б. Укажите  тип   хозяйственной  операции  и ее  влияние   на  валюту  баланса. Оформить  на  счетах  бухгалтерского  

учета. 
Из  кассы  предприятия  в подотчет  работнику   выданы   денежные  средства  на  сумму  15000  тенге. 
 

Актив  Сумма  Пассив  Сумма  
    

Баланс   Баланс   

 

 

В. Укажите  тип   хозяйственной  операции  и ее  влияние   на  валюту  баланса. Оформить  на  счетах  бухгалтерского  

учета. 
С  текущего  счета  предприятия   погашена    ссуда  банка  на   сумму   100000  тенге . 
 

Актив  Сумма  Пассив  Сумма  
    

Баланс   Баланс   

 

Задача  №7 

 

Показать  изменения  в  бухгалтерском   балансе   под  влиянием   хоз.  операций. 

 

Содержание  операций Сумма, тенге 
1. Безвозмездно  получены  основные   материалы  для  7450 



строительства 
2. Получены  деньги   в кассу   с расчетного  счета   для  выдачи   

зарплаты 

8620 

3. Зачислена  на расчетный  счет   выручка  от  реализации   

продукции 

940 

4. Получены   от поставщиков   запасные  части 6540 

5. перечислено  с  расчетного счета   в погашение   
задолженности   по  соц. налогу  

2729 

      

Результаты изменений   показать  в виде  таблицы ,  как  показано   на примере   первой  операции: 

Актив Собственный капитал Обязательства 
   

Тема 4 Бухгалтерские счета и отражение  хозяйственных    
операций методом двойной записи. 

Вопросы: 

 

1. Понятие бух учета счета. Строение и содержание б/у счетов. Активные и пассивные счета. 
2. Система двойной записи. Простые и сложные корреспонденции счетов. Синтетические и аналитические счета 
и их взаимосвязь. 

3. Оборотная ведомость (пробный баланс), ее значение, виды. 

4. Рабочий план счетов и классификация 

 

 

Задания   по  теме 4. 

Задача № 1 

 

На примере первой корреспонденции счетов заполнить пустые графы счетов 

 



№ Содержание 
операции 

 Результат счета АП Влияние на 
баланс 

Проверка 
 

+ - Д/Т К/Т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 С текущего 

счета получено 

в кассу п/п для 

зарплат 

200,0 Деньги в 

кассе увел., 

1010 А +  1010  

На текущ. 

Счете 
уменьш., 

1040 А  -  1040 

2 Выдано з/плата 
из кассы 

56,0        

       

3 Поступили 

товары (222) от 
поставщиков 

369,0        

       

4 Получен кредит 
банка (601) на 
текущий счет 

300,0        

       

5 Оплачен счет к 

поставленными 

наличными 

369,0        

6 От поставщика 
поступили 

запасные части 

49,0        

7 С текущего 46,0        



счета оплатили 

соц. Налог( 
       

8 Погашается 

кредит банка с 
текущего счета 

200,0        

       

 

 

 

Задача № 2 

 

Условие задания 

Записать корреспонденции счетов,  отразить  хозяйственной операции на Т-счете  по учету расчетов с 
поставщиками (3310 ) и  определить сальдо на конец  месяца 

Исходные данные для решения 

Остаток задолженности поставщику сырья на начало месяца составил 91 294 тенге. 
За текущий месяц были произведены следующие операции: 

1. Получено от поставщика сырья на сумму 17 650  тенге 
2. Оприходовано топливо от поставщиков на сумму 15 420 тенге 
3. Оплатили с расчетного счета задолженность поставщикам 50 000 тенге 

Задача  №  3 

 

Условие задания 

Записать корреспонденции счетов,  отразить  хозяйственной операции на Т-счете  по учету денежных средств в 

кассе и  определить сальдо на конец  месяца 



Исходные данные для решения 

Остаток задолженности поставщику сырья на начало месяца составил 1 312 тенге. За текущий месяц были 

произведены следующие операции: 

1. Получено от поставщика сырья на сумму 17 650  тенге 
2. Выдано из кассы подотчетному лицу на хозяйственные расходы 1 280 тенге 
3. Выдан аванс подотчетному лицу на командировочные расходы в размере 15 400 тенге 
4. Получены в кассу с расчетного счета для выдачи заработной платы работникам предприятия 45 300 тенге 
5. Выдана заработная плата работникам предприятия (38 964 тенге) 

 

Задача  № 4 

 

Условие задания 

Записать корреспонденции счетов,  отразить  хозяйственной операции на Т-счете  по учету денежных средств 

на  расчетном счете и  определить сальдо на конец  месяца 

 

Исходные данные для решения 

Остаток задолженности поставщику сырья на начало месяца составил 34 129 тенге. За текущий месяц были 

произведены следующие операции: 

1. Сдана из кассы предприятия на расчетный счет выручка за реализованную  продукцию  (43 500 тенге) 
2. Поступили на расчетный счет денежные средства от покупателей за реализованную продукцию (56 000 тенге) 
3. Перечислен в бюджет с расчетного счета подоходный налог с юридических лиц (36 000 тенге) 
4. Оплатили с расчетного счета задолженность поставщикам (24 340 тенге) 
5. Перечислили с расчетного счета задолженность по социальному налогу (25 760 тенге) 
 

Задача № 5 

 

Условие задания 



Записать корреспонденции счетов,  отразить  хозяйственной операции на Т-счете  по учету денежных средств в 

кассе и  определить сальдо на конец  месяца 

 

 

Исходные данные для решения 

 

Остаток задолженности поставщику сырья на начало месяца составил 2 678 тенге. За текущий месяц были 

произведены следующие операции: 

1. Получено в кассу предприятия от покупателей за  реализованную продукцию 47 648 тенге 
2. Выдано из кассы подотчетному лицу на командировку 17 650 тенге 
3. Получено в кассу с расчетного счета для выплаты заработной платы работникам предприятия 35 000 тенге 
4. Выдана из кассы заработная плата работникам предприятия в размере 35 000 тенге 
5. Сдана выручка от реализации продукции из кассы  на расчетный счет (30 000 тенге) 

Задача № 6 

Условие задания 

Записать корреспонденции счетов. Отразить хозяйственные операции на Т-счете по учету расчетов с 
подотчетными лицами  и определить сальдо на конец  месяца 
 

Исходные данные для решения 

Остаток денежных средств на счете задолженности подотчетных лиц на начало месяца составил  200 тенге. За 
текущий месяц были произведены следующие операции: 

1. Выдано из кассы подотчетному лицу на служебную командировку 5 000 тенге 
2. Согласно предоставленного авансового отчета списано с подотчетного лица на расходы предприятия 3 800 

тнге 
3. Сдана в кассу неизрасходованная подотчетным лицом сумма 1200 тенге 
4. Выдано подотчетному лицу на приобретение канцелярских товаров 800 тенге 



 

 

 

Тема 5. Учетный цикл и подготовка финансовой отчетности. 

 

Вопросы: 

 

1. Изменение в бухгалтерском учете 
2. Этапы учетного цикла 
 

Задания  по  теме 5 

Задача №  1 

Условие задания 

1. Открыть счета и записать в них остатки на 1 января  2006 года. 
2. На каждую хозяйственную операцию составить корреспонденцию счетов (бухгалтерские проводки) 

3. Записать  хозяйственные операции на счетах  методом двойной записи 

4. Подсчитать по каждому счету оборот и конечное сальдо  

5. Составить  оборотно-сальдовую ведомость 

6. Составить бухгалтерский баланс на 1 января 2006 года по действующей форме. 
 

Дано: баланс на 1.12.2005г. 
 

Код Наименование 
статьи 

 Код  Наименование 
статьи 

 

1010 Деньги в кассе 4,0 3310 Задолжность 

поставщикам 

10,0 

1040 Деньги на текущ. 8,0 3350 Расчеты с  



1210 Задолжность 

покупателей 

фирмы (счета к 

получению) 

 

8,0 

 

 

 

 

персоналом 

По оплате труда 
 

 

10,0 

 

 

 

 

 Баланс  20,0  Баланс  20,0 

 

Журнал хоз. операции на декабрь  2006г. 
 

№ Содержание Сумма Корреспонденция 

 

Дт Кр 

1 Оплачено ТОО «Асель» 

заранее полученые 
материалы с текщ. счета 

5,0   

2 Выплачено з/плата 
Из кассы п/п 

4,0   

3 Поступил платеж от 
покупателя на текущий 

счет 

7,0   

 

Задача  №2 

 

   1. Открыть счета и записать в них остатки  

2. На каждую хозяйственную операцию составить корреспонденцию счетов (бухгалтерские проводки) 

3. Записать хозяйственные операции на счетах методом двойной записи 

4. Подсчитать по каждому счету оборот и конечное сальдо 

5. Составить  оборотно- сальдовую  ведомость  



6. Составить  конечный бухгалтерский баланс  
 

Дан  первоначальный  баланс  на 1.01. 2006  года.  
 

Код  

счета  
Актив  Сумма  Код  

 счета  
Пассив  Сумма  

1010 Деньги  в кассе  4000 3310 Зад.  

поставщикам 

10000 

1040 Деньги  на текущем 

счете 
8000 3350 Задолженность  

по зарплате  
10000 

1210 Кр. Зад. 

Покупателей и 

заказ. 

8000    

 Баланс  20000  Баланс  20000 

  

Журнал  хозяйственных  операций 

 

Содержание  хоз. операции Сумма  Дт Кт 
1. оплачено ТОО «Асель » за 

ранее  полученные  материалы  с 
текущего  счета  

5000   

2. из  кассы  предприятия   

выплачена   зарплата  
4000   

3.  поступил  платеж  от  
покупателя  

7000   

 

Задача  № 3 

   1. Открыть счета и записать в них остатки  



7. На каждую хозяйственную операцию составить корреспонденцию счетов (бухгалтерские проводки) 

8. Записать хозяйственные операции на счетах методом двойной записи 

9. Подсчитать по каждому счету оборот и конечное сальдо 

10. Составить  оборотно- сальдовую  ведомость  

11. Составить  конечный бухгалтерский баланс  
 

Дан  первоначальный  баланс  на 1.01.2006  года.  
 

Код  

счета  
Актив  Сумма  Код  

счета  
Пассив  Сумма  

2410 Запчасти  560 3310 Зад.  поставщикам 100 

1310 Сырье  и 

материалы  

200 3350 Задолженность  по зарплате  60 

   5310 Резервный капитал  600 

 Баланс  760  Баланс  760 

  

Журнал  хозяйственных  операций 

 

Содержание  хоз. операции Сумма  Дт Кт 
1. от  ЧП «Кусаинов 

поступили   запчасти » 

56   

2.на  текущий  счет  
поступил  кредит  банка  

860   

3. в кассу  предприятия  с  
текущего  счта   поступили  

деньги для  выплаты  

зарплаты  

60   

4. с кассы  выдана  зарплата  50   



5. погашена  задолженность   

перед  ЧП «Кусаинов» 

56   

6.   погашена  часть займа  
банка  

420   

 

Решение: 
Задача № 4 

Задание: 
   1. Открыть счета и записать в них остатки  

2. На каждую хозяйственную операцию составить корреспонденцию счетов (бухгалтерские проводки) 

3. Записать хозяйственные операции на счетах методом двойной записи 

4. Подсчитать по каждому счету оборот и конечное сальдо 

5. Составить  оборотно- сальдовую  ведомость  

6. Составить  конечный бухгалтерский баланс  
 

Дан  начальный  баланс: 
 

Актив Сумма Пассив Сумма 

Здания  и 

сооружения 

4200 Обьявленный  

капитал 

4000 

Машины  и 

оборудования 

2800 Расчеты  с 
персоналом  

по  оплате   
труда 

940 

Износ  здания и 

сооружения 

1200 Расчеты  с 
бюджетом 

(НДС) 

60 

Износ  машины  и 810 Кр. Кред. Зад  3520 



оборудования поставщикам 

Деньги  в кассе 250 Заем  банка 2200 

Деньги  на текущем  

счете 
2200 Резервный  

капитал 

360 

Сырье  и материалы 1800   

Кр.  Деб зад. Покуп. 

Изак. 

1840   

Баланс 11080 Баланс 11080 

 

Журнал  хозяйственных  операций 

 

Содержание  хоз. операции Сумма  Дт Кт 
1.  поступили  деньги   на  текущий 

корреспонд. Счет  от покупателя  ТОО 

«Яна » 

от  ТОО «Жастар» 

 

1050 

970 

 

  

2. перечислены  счета  к  оплате  ТОО 

«Парус» 

ТОО «Якорь» 

ТОО «Винт» 

ТОО «Адам» 

615 

 

815 

690 

1450 

  

3.перечислен  в  бюджет НДС  65   

4. перечислены  займы  банков  1345   

5. зачислен  кредит банка   на  текущий  

счет  
2300   

6.  получено  в кассу   на  выплату  

зарплаты  

665   

7.  выдано персоналу   зарплата  870   



8.  отпущено  сырье  иматериалы   в  

основное  производство   

1100   

9.поступило  от ТОО»Парус»  сырье  и 

материалы  

НДС определить  

550 

? 

  

10. От  ТОО «Адам» поступило  

сырье и материалы  

НДС определить  

Машины  и оборудование  
НДС определить  

540 

? 

390 

? 

  

11.Отпущено  покупателю ТОО «Яна»  

сырье  и материалы  по  фактической  

себестоимости   

 

по договорной  себестоимости  

НДС  определить  

63 

 

 

1110 

? 

  

12. НДС подлежит  зачету  ?   

 

Тема 6: Организация  службы бухгалтерского учета 

Вопросы: 

 

1. Документы и их классификация 

2. Учетные регистры 

3. Формы бухгалтерского учета 
4. Исправление ошибочных записей в учетных регистрах 

 

Тестовые  задания: 



 

1. <test> 

Документация –это… 

 

a) способ движения средств предприятия 

b) способ первичного оформления хозяйственных операций 

c) отражение корреспонденции счетов 

d) способ оценки средств предприятия 

e) реквизиты предприятия 

 

2. <test> 

Документы – это… 

a) способ первичного оформления хозяйственных операций 

b) отражение корреспонденции счетов 

c) письменное доказательство осуществления хозяйственных операций 

d) способы ведения бухгалтерского учета 
e)  нет верного ответа 
 

3. <test> 

Каково значение документов? 

a) используются для управления предприятием 

b)  для анализа и контроля за законными действиями хозяйственных операций 

c) отражают сведения о наличии и движении материальных ценностей денег, капитала 
d) имеют правовое значение 
e)  все ответы верны 

 

4. <test> 

Реквизиты – это… 

a)  показатель, характеризующий хозяйственную операцию, отраженную в документе 



b) способы ведения бухгалтерского учета 
c) учетные регистры 

d) формы бухгалтерского учета 
e) нет верного ответа 
 

5. <test> 

Под документооборотом понимают: 
a)  показатели, характеризующие хозяйственную операцию 

b) реквизиты предприятия 

c)  классификацию документов 

d) документы бухгалтерского  оформления 

e) движение документа через все стадии его обработки 

 

6. <test> 

Документы по назначению делятся на: 
a) распорядительные и вторичные 
b) оправдательные 
c) первичные 
d) распорядительные, оправдательные и бухгалтерского оформления 

e) бухгалтерского оформления 

 

7. <test> 

К распорядительным документам относят: 
a) доверенность 
b) акты приемки-пердачи 

c) платежные ведомости 

d)  расходные ордера 
e) нет верного ответа 
 



8. <test> 

По порядку отражения хозяйственных операций документы делятся на: 
 

a) распорядительные 
b) оправдательные 
c) первичные 
d) первичные и вторичные 
e) сводные 
 

9. <test> 

По месту составления документы делятся на: 
a) первичные 
b) вторичные 
c) распорядительные 
d) внутренние 
e) внутренние и внешние 
 

10. <test> 

По способу охвата документы бывают: 
a) внутренние 
b) внешние 
c) первичные 
d) разовые и накопительные 
e) внутренние и внешние 
 

11. <test> 

По количеству позиций документы делятся на: 
a) внутренние  
b) первичные 



c) однострочные и многострочные 
d) разовые и накопительные 
e) внутренние и внешние 
 

12. <test> 

По степени использования средств механизации документы заполняются: 

a) при помощи средств механизации, либо вручную 

b) однострочные 
c) многострочные 
d) разовые 
e) внутренние 
 

13. <test> 

По внешнему виду  учетные регистры делятся на: 
 

a) книги, карточки, сводные листы 

b) хронологические 
c) аналитические 
d) двусторонние 
e) односторонние 
 

14. <test> 

По видам отражения записей регистры делятся на: 
a) хронологические 
b) аналитические 
c) хронологические, систематические, комбинированные 
d) двусторонние и многографные 
e) нет верного ответа 
 



15. <test> 

Регистры, которые используются для отражения хозяйственных операций в определенной последовательности, 

системе или группировке -  это… 

a)  комбинированные 
b) хронологические 
c) систематические 
d) односторонние 
e) многографные 
 

16. <test> 

Регистры, которые используются для отражения хозяйственных операций в календарной последовательности их 

совершения: 

a) комбинированные 
b) хронологические 
c) систематические 
d) односторонние 
e) многографные 
 

17. <test> 

Регистры, построенные по принципу шахматной доски: 

a) односторонние 
b) многографные 
c) шахматные 
d) карточки 

e) листы 

 

18. <test> 

Назовите из ниже перечисленных пример двустороннего регистра 



a) карточки 

b) листы 

c) ведомости 

d) главная книга 
e)  нет верного ответа 
 

19. <test> 

Способ, при котором неверно отраженная сумма зачеркивается, а рядом пишется правильная и делается оговорка 
«исправленному верить» и подтверждается подписью работника, исправившего эту ошибку называется: 

a) дополнительной записью 

b)  корректурным 

c) сторнировочной записью 

d) отрицательных чисел 

e) нет верного ответа 
 

20. <test> 

В случае, если сумма вообще не была записана или была отражена, но в меньшей сумме называется способом… 

a) дополнительной записью 

b) корректурный 

c) сторнировочной записью 

d) отрицательных чисел 

e) нет верного ответа 
 

21. <test> 

Способ, при котором  отраженная сумма хозяйственной операции завышена, то на разницу завышения делается 

сторнировачная запись красным цветом или берется в рамочку называется: 

a) дополнительной записью 

b) корректурный 

c) сторнировочной записью 



d) отрицательных чисел 

e) нет верного ответа 
 

22. <test> 

Формой бухгалтерского учета называется: 

a)  учетная регистрация 

b) система построения и сочетания различных видов учетных регистров 

c) способы исправления ошибочных записей 

d) ведомости 

e)  баланс 
 

23. <test> 

Сколько журналов-ордеров предусмотрено в инструкции по заполнению регистров бухгалтерского учета: 
 

a) 12 

b) 24 

c) 10 

d) 14 

e) 16 

 

24. <test> 

Сколько ведомостей предусмотрено в инструкции по заполнению регистров бухгалтерского учета: 
a) 12 

b) 24 

c) 10 

d) 14 

e) 16 

f)  

25. <test> 



По экономическому содержанию счета подразделяются на: 
a) основные 
b) регулирующие, распределительные 
c)  счета хозяйственных  средств и процессов, источников средств 

d)  калькуляционные 
e) транзитные 

 

Тема 7. Учет текущих активов: денежные средства. 
Вопросы: 

 

1. Определение текущих активов и их классификация. 

2. Учет наличности в кассе. Приходный и расходный кассовые ордера, порядок их составления и 

оформления. Кассовая книга, ее ведение. 
3. Формы безналичных расчетов и их характеристика. 
Учет денежных средств на текущем счете и на специальных счетах в банках.          

4. Система внутреннего контроля за движением денежных средств. 

 

Тестовые задания  по  теме  7 

 

1. <test> 

Специально оборудованное помещение, которое обеспечивает сохранность денег –это: 

a) Бухгалтерия 

b) архив 

c) касса 
d) склад 

e) сейф 

 

2. <test> 

Операции, связанные с выдачей наличных денег оформляются  



a)  ПКО 

b) РКО 

c)  доверенностью 

d) заявлением 

e) кассовой книгой 

 

3.  <test> 

Все операции по поступлению к расходованию кассир записывает в … 

a)  журнале регистрации ПКО, РКО 

b) главной книге 
c)  кассовой книге 
d) журнале-ордере 
e) ведомости 

 

4. <test> 

Кассовая книга открывается на:  
a) 1 год 

b) 1 месяц 

c) 1 квартал 

d) 1 полугодие 
e) неделю 

5.<test> 

Правильность ведения кассовой книги контролирует 
a) кассир 

b) руководитель предприятия 

c) экономист 
d) главный бухгалтер 

e) экспедитор 

 



  6.<test> 

Обнаружены излишки денег в кассе при инвентаризации: 

a) Дт 1010 Кт 1250 

b) Дт 1010 Кт 6280 

c) Дт 1280 Кт 1010 

d) Дт 1250 Кт 1280 

e) Дт 1010 Кт 1040 

 

 

  7.<test> 

Обнаружена недостача денег в кассе при инвентаризации: 

a) Дт 1010 Кт 1250 

b) Дт 1010 Кт 6280 

c) Дт 1280 Кт 1010 

d) Дт 1250 Кт 1280 

e) Дт 1010 Кт 1040 

 

   8.<test> 

Ответственность за недостачу денег в кассе, обнаруженную в результате инвентаризации, возложена на кассира: 
a) Дт 1010 Кт 1250 

b) Дт 1010 Кт 6280 

c) Дт 1280 Кт 1010 

d) Дт 1250 Кт 1280 

e) Дт 1010 Кт 1040 

 

   9.<test> 

Погашена недостача денег в кассе кассиром  

 

a) Дт 1010 Кт 1250 



b) Дт 1010 Кт 6280 

c) Дт 1280 Кт 1010 

d) Дт 1250 Кт 1280 

e) Дт 1010 Кт 1040 

 

  10.<test> 

Какой документ выписывается на сумму выявленной недостачи денег в кассе 
a) заявление 
b) доверенность 
c) РКО 

d) ПКО 

e) накладная 

 

11.<test> 

Какой документ выписывается при погашении недостачи денег в кассе: 
 

a) заявление 
b) доверенность 
c) РКО 

d) ПКО 

e) Накладная 

 

12.<test> 

Отражение суммы денег, оплаченных покупателем находятся в пути: 

a) Дт 1040 Кт 1030 

b) Дт 1030 Кт 1040 

c) Дт 1030 Кт 1210 

d) Дт 1010 Кт 1030 

e) Дт 1030 Кт 1010 



 

13. <test> 

Зачислены деньги на текущий счет, числящихся в пути 

a) Дт 1040 Кт 1030 

b) Дт 1030 Кт 1040 

c) Дт 1030 Кт 1210 

d) Дт 1010 Кт 1030 

e) Дт 1030 Кт 1010 

 

14.<test> 

Открытие аккредитива за счет собственных средств: 

a) Дт 1071 Кт 3010 

b) Дт 1040 Кт 1071 

c) Дт 1071 Кт 1040 

d) Дт 1071 Кт 3310 

e) Дт 3310 Кт 1071 

 

15.<test> 

Открытие аккредитива за счет займа 
a) Дт 1071 Кт 3010 

b) Дт 1040 Кт 1071 

c) Дт 1071 Кт 1040 

d) Дт 1071 Кт 3310 

e) Дт 3310 Кт 1071 

 

16.<test> 

Остаток неиспользованного аккредитива внесен на текущий счет 
a) Дт 1071 Кт 3010 

b) Дт 1040 Кт 1071 



c) Дт 1071 Кт 1040 

d) Дт 1071 Кт 3310 

e) Дт 3310 Кт 1071 

 

17.<test> 

Оплачен счет поставщика с аккредитива  
a) Дт 1071 Кт 3010 

b) Дт 1040 Кт 1071 

c) Дт 1071 Кт 1040 

d) Дт 1071 Кт 3310 

e) Дт 3310 Кт 1071 

 

18.<test> 

Выдана чековая книжка за счет собственных средств: 

a) Дт 1072 Кт 1040 

b) Дт 1040 Кт 1072 

c) Дт 1072 Кт 3010 

d) Дт 1040 Кт 1073 

e) Дт 3310 Кт 1072 

 

19. <test> 

Оплачен счет поставщика по чековой книжке: 

a) Дт 1072 Кт 1040 

b) Дт 1040 Кт 1072 

c) Дт 1072 Кт 3010 

d) Дт 1040 Кт 1073 

e) Дт 3310 Кт 1072 

 



20. <test> 

Неиспользованный остаток  чековой книжки возвращен на текущий счет: 
a) Дт 1072 Кт 1040 

b) Дт 1040 Кт 1072 

c) Дт 1072 Кт 3010 

d) Дт 1040 Кт 1073 

e) Дт 3310 Кт 1072 

 

21. <test> 

Выдана чековая книжка за счет займа: 
a) Дт 1072 Кт 1040 

b) Дт 1040 Кт 1072 

c) Дт 1072 Кт 3010 

d) Дт 1040 Кт 1073 

e) Дт 3310 Кт 1072 

 

22. <test> 

Поручение отправителя денег обслуживающему банку-получателю о переводе его денег в пользу бенефициара в 

указанной сумме – это… 

a)  аккредитив 

b) чек 

c) платежное поручение 
d)  платежное требование-поручение 
e) инкассовое распоряжение 

 

23. <test> 

Бенефициар представляет в банк расчетный документ, содержащий требование к отправителю денег об оплате за 
отгруженную продукцию, который называется: 



a) аккредитив 

b) чек 

c) платежное поручение 
d) платежное требование-поручение 
e) инкассовое распоряжение 

 

24. <test> 

Изъятие денег с банковских счетов отправителя денег без его согласия, в случаях предусмотренных законодательными 

актами – это… 

a) аккредитив 

b) чек 

c) платежное поручение 
d) платежное требование-поручение 
e) инкассовое распоряжение 

 

Модуль 2 

Тема 8. Учет дебиторской задолженности. 

Вопросы: 

 

1. Признание и оценка дебеторской задолженности 

2. Сомнительная дебиторская задолженность и её оценка 
3. Учет прочей дебиторской задолженности 

 

Задания  по  теме 8 

 

Задача  № 1 

 



Определить резерв по сомнительным долгам по методу процента от объема реализации, если известно, что объем 

реализации за год составил 1100 тыс. тг. 
 

Годы 
Объем реализации 

тыс.тг. 

Сумма 
безнадежных 

долгов, тыс.тг. 
Процент 

2001 650 18  

2002 780 19  

2003 1150 26  

Итого    

 

Оформить проводку 

Решение :  
Задача № 2 

 

Определить резерв  по сомнительным долгам по методу процента от объема реализации. 

Дано: 

 Объем реализации за год составил 1500 тг. 
 

Годы 
Объем 

реализации,тыс.тг. 

Сумма 
безнадежных 
долгов,тыс.тг. 

Процент 

2001 720 25  

2002 930 17  

2003 1340 18  

Итого    

Оформить проводку на сумму созданного резерва 
 



Задача  № 3 

 

Определить резерв по сомнительным долгам по методу учета счетов по срокам оплаты. 

Дано: 

Сроки оплаты 

дебиторской 

задолженности 

Сумма, тыс.тг. 
Процент долгов, 

считающихся 

сомнительными 

Сумма 
сомнительных 
долгов, тыс.тг. 

Счета, срок 

которых не 
наступил 

720 21 

 

Счета, со сроком 

оплаты от 1 до 30 

дн. 

315 24 

 

Счета, со сроком 

оплаты от 31-60 

дн. 

360 15 

 

Счета, со сроком 

оплаты от 61-

90дней 

200 20 

 

Счета, со сроком 

оплаты более 90 

дней 

150 30 

 

Составить проводку по резерву сомнительных долгов 

Решение:  
Задача  №4 

Определить резерв  по сомнительным долгам по методу процента от объема реализации. 

Дано: 

 Объем реализации за год составил 1500 тг. 



 

Годы 
Объем 

реализации,тыс.тг. 

Сумма 
безнадежных 
долгов,тыс.тг. 

Процент 

2001 1200 15  

2002 2600 17  

2003 1560 26  

Итого    

Оформить проводку на сумму созданного резерва 
 

Задача  № 5 

 

Подписан  договор   на  получение   основных  средств -  компьютеров   в  количестве  6  штук    по  цене   80 000  

тенге ,   включая  НДС.  Отразите  хозяйственные  операции  на  счетах  бухгалтерского  учета.  
Решение: 
1.  оплачен  счет  поставщика                           Дт      Кт  
2.  получены  и оприходованы   ОС   по  накладной+  счет  фактура                                                             Дт    Кт   
3. На сумму  НДС                                                Дт    Кт    
 

Задача  №  6 

 

Куплены   за  наличный    расчет   запасные  части   на   автомашину  на  сумму  15000  тенге ,  принадлежащую    

организации.  Отразите   хозяйственные  операции   на  счетах  бухгалтерского  учета. 
 

 

Задача  № 7 



Предприятием   были   приобретены   стройматериалы   у   физического  лица   на сумму  15000  тенге. В момент  
закупки   был  составлен   закупочный  акт ,  оформленный     надлежащим  образом , и  произведено   удержание  
походного  налога   с  физического  лица. Какие   бухгалтерские  проводки    следует   произвести   в  этом  случае?  

 

 Решение:  
 

 

 

Тема 9:  Учет товарно-материальных запасов 

Вопросы:  

 

1.Определение и классификация товарно-материальных запасов 

2.Методы  оценки товарно-материальных запасов 

3.Документальное оформление поступления ТМЗ 

 

Задания по  теме  9 

 

Задача № 1 

 

Компания  имела  остатки    запасов    на  01.06.06    на счете  1310 «Материалы»  1200 единиц   по 100  тенге  на  сумму   

120000  тенге.  
В течение  месяца    приобретено :  

 

03.06.06   300 ед  по  120  тенге -36000 

07.06.06            200 ед  по  130 тенге  -26000 

15.06.06            500 ед  по  140 тенге - 70000 

25.06.06            650 ед  по  150  тенге -97500 

итого  

поступило   1650  ед  на сумму 229500 тенге. 



В течение июня   было  израсходовано   в производство  2150  единиц. Рассчитать   себестоимость израсходованных  

материалов   по  методам  ФИФО, ЛИФО, средневзвешенной  стоимости. 

 

Задача № 2 

Куплено  

 

03.06.07 100  ед  по  120  тенге  
07.06.06         120  ед  по   130 тенге   
15.06.06         130  ед  по   140 тенге  
25.06.06         200  ед  по   150  тенге  
 

Продано: 400  ед по 160  тенге . Доход от  реализации составил 64000 тенге.  
Определить себестоимость  проданных   товаров     по методам ФЙИФО, ЛИФО, средневзвешенной  стоимости. 

 

Задача  № 3 

 

Остаток  на начало месяца    100 ед  по 90 тенге.  
Куплено  

03.06.08  150  ед  по  100  тенге  
07.06.06          200 ед  по    120 тенге   
15.06.06          300  ед  по  140 тенге  
 Продано        450 единиц  по 160  тенге. 
Определить себестоимость  проданных   товаров     по методам ФЙФО, ЛИФО, средневзвешенной  стоимости. 

Задача  № 4 

 

Дать корреспонденции  счетов.  Распределить  ТЗР,  определить  фактическую  себестоимость    перевозимого  сырья.  

 Наименование  хоз.  операции Сумма  
1 Поступили   от  поставщиков   материалы:  



От ТОО «Тыныс»  сырье  и материалы    

                            Запасные  части  

                          За  доставку  оплачено  

165  

290 

85 

2 Поступили   от  поставщиков   материалы: 

От ТОО «Юг»    товары    

                        топливо  

                          За  доставку  оплачено 

 

103 

142 

47 

 

 

Решение :  
 

Задача   №5 

 

Дать корреспонденции  счетов.  Распределить  ТЗР,  определить  фактическую  себестоимость    перевозимого  сырья.  

 Наименование  хоз.  операции Сумма  
1 Поступили   от  поставщиков   материалы: 

От ТОО «Тыныс»  сырье  и материалы    

                            Запасные  части  

                          За  доставку  оплачено  

 

180 

200 

80 

2 Поступили   от  поставщиков   материалы: 

От ТОО «Юг»    товары    

                        топливо  

                          За  доставку  оплачено 

 

100 

150 

48 

 

 

 

Тема 10. Учет основных средств. 

Вопросы: 



 

1. Основные средства, их классификация и оценка 
2. Учет движения основных средств 

3. Учет износа (амортизации) основных средств 

4. Учет аренды основных средств 

 

Задания  по теме 10 

 

Задача  № 1 

Первоначальная  стоимость основного   средства  -200000 тенге. Ликвидационная  стоимость -10000  тенге. Срок  

службы-  5  лет. Определить сумму  амортизационных  отчислений    методом равномерного  списания . 

 

Задача 2 

 

Первоначальная  стоимость основного   средства  -200000 тенге. Ликвидационная  стоимость -10000  тенге. Срок  

службы-  5  лет. Выработва  оборудования 50000 часов, выработка   в  данном  году -5500 часов. Определить сумму  

амортизационных  отчислений   производственным   методом.. 

 

Задача 3 

 

Первоначальная  стоимость основного   средства  -200000 тенге. Ликвидационная  стоимость -10000  тенге. Срок  

службы-  5  лет. Определить сумму  амортизационных  отчислений   кумулятивным  методом . 

 

Решение      
Задача  № 4 

 

Определите амортизацию оборудование производственным методом. Приобретено оборудование за 60 000 тенге, объем 

изделий за 5 лет, изготовленных на данном станке составляет 325 000 штук. Ликвидационная стоимость –1000 тенге. 
Фактически за месяц было изготовлено –3600 деталей. 



 

Задача № 5 

 

Определить амортизацию кумулятивным методом. Приобретен  ксерокс сроком службы 5 лет; первоначальная 

стоимость – 38 000 тг., ликвидационная стоимость – 1000 тг. 
 

 

Задача № 6 

 

Определить амортизацию прямолинейным (равномерным) методом. 

 Приобретен станок за 45000 тг., ликвидационная стоимость станка –1000 тг., срок     использования –5 лет 
 

Тестовые  задания  по теме  10 

 

1. <test> 

К основным средствам не относятся: 

a)  здания 

b) земля 

c) машины 

d) товары 

e) транспортные средства 
 

2. <test> 

Сумма уплаченных денежных средств на момент приобретения актива – это… 

a) стимость реализации 

b) первоначальная стоимость 

c) ликвидационная 

d) амортизируемая 



e) балансовая 

 

3. <test> 

Сумма, которую субъект ожидает получить за актив в конце срока полезного использования за вычетом ожидаемых 

затрат по выбытию это… 

a) стоимость реализации 

b) первоначальная стоимость 

c) ликвидационная 

d) амортизируемая 

e) балансовая 

 

4.<test> 

Сумма, по которой актив признается в бухгалтерском балансе, за вычетом накопленного износа это 

a) стоимость реализации 

b) первоначальная стоимость 

c) ликвидационная 

d) амортизируемая 

e) балансовая 

 

5.<test> 

Сумма, на которую можно обменять актив при совершении операции между хорошо осведомленными и 

готовыми к сделке, независимыми сторонами это… 

a) стоимость реализации 

b) первоначальная стоимость 

c) ликвидационная 

d) амортизируемая 

e) балансовая 

 



6.<test> 

Средства, приобретенные с целью использования в хозяйственной деятельности субъекта, по назначениям отражаются в 

составе: 
 

a) товарно-материальных запасов 

b) основных средств 

c) финансовых инвестиций 

d) собственного капитала 
e) обязательств 

 

7.<test> 

Средства, приобретенные с целью перепродажи, отражаются в составе: 

a) товарно-материальных запасов 

b) основных средств 

c) финансовых инвестиций 

d) собственного капитала 
e) обязательств 

 

7. <test> 

Средства, приобретенные не для использования самим субъектом, а с целью вложения финансов на длительный период 

времени отражаются в составе: 
 

a) товарно-материальных запасов 

b) основных средств 

c) финансовых инвестиций 

d) собственного капитала 
e) обязательств 

 



8.<test> 

Зачисление объектов в состав основных средств оформляется … 

 

a)  накладной 

b) актом приемки передачи 

c)  актом на списание основных  средств 

d)  приходным кассовым ордером 

e)  лимитно-заборной картой 

 

9. <test> 

Непригодность основных средств и экономическая нецелесообразность их восстановительного ремонта, заключенные 
комиссией, оформляются … 

a) накладной 

b) актом приемки передачи 

c) актом на списание основных  средств 

d) приходным кассовым ордером 

e) лимитно-заборной картой 

 

10.<test> 

Поступление основных средств при акцепте счетов поставщиков: 

a) Дт 2413  Кт 3310 

b) Дт 2413  Кт 1040 

c) Дт 2413  Кт 5010 

d) Дт 2413  Кт 6220 

e) Дт 2413  Кт 6280 

 

11.<test> 

Поступление основных средств и их оплата с текущего счета 
a) Дт 2413  Кт 3310 



b) Дт 2413  Кт 1040 

c) Дт 2413  Кт 5010 

d) Дт 2413  Кт 6280 

e) Дт 2413  Кт 6160 

 

12.<test> 

Поступление основных средств от учредителей за счет вклада в уставной капитал: 

a) Дт 2413  Кт 3310 

b) Дт 2413  Кт 1040 

c) Дт 2413  Кт 5010 

d) Дт 2413  Кт 6280 

e) Дт 2413  Кт 6160 

 

13.<test> 

Поступление основных средств безвозмездно от государства 
a) Дт 2413  Кт 3310 

b) Дт 2413  Кт 1040 

c) Дт 2413  Кт 5010 

d) Дт 2413  Кт 6230 

e) Дт 2413  Кт 6160 

 

14.<test> 

Поступление основных средств безвозмездно от прочих лиц 

a) Дт 2413  Кт 3310 

b) Дт 2413  Кт 1040 

c) Дт 2413  Кт 5010 

d) Дт 2413  Кт 6280 

e) Дт 2413  Кт 6220 

 



15.<test> 

По каким основным средствам НДС в зачет не принимается… 

a)  здания административного назначения 

b)  здания жилищного фонда 
c) оборудование 
d) земля 

e) прочие 
 

16.<test> 

По каким основным средствам НДС в зачет не применимается: 

a)  здания и сооружения 

b) легковые автомобили 

c)  земля 

d) силовые машины 

e) прочие 
 

17.<test> 

НДС на покупку принят в зачет, то есть (в уменьшение суммы НДС, для расчетов с бюджетом) 

a) Дт 1420  Кт 3310 

b) Дт 1210 Кт 3130 

c) Дт 3130  Кт 1420 

d) Дт 3130  Кт 1040 

e) Дт 3310 Кт 1040 

 

18.<test> 

НДС, уплаченный в бюджет 
a) Дт 1420  Кт 3310 

b) Дт 1210 Кт 3130 

c) Дт 3130  Кт 1420 



d) Дт 3130  Кт 1040 

e) Дт 3310 Кт 1040 

 

19.<test> 

 НДС к возмещению на приобретенную продукцию от поставщика: 
a) Дт 1420  Кт 3310 

b) Дт 1210 Кт 3130 

c) Дт 3130  Кт 1420 

d) Дт 3130  Кт 1040 

e) Дт 3310 Кт 1040 

 

20.<test> 

Виды износа: 
a) моральной и ликвидационный 

b) физический и балансовый 

c) рыночный и моральный 

d) моральный и физический 

e) нет верного ответа 
 

21.<test> 

К методам амортизации не относится: 

a) равномерный 

b)  производственный 

c) по срокам оплаты 

d) кумулятивный 

e) уменьшающегося остатка 
 

22.<test> 

К методам амортизации не относятся: 



a) равномерный 

b) производственный 

c) среднего процента 
d) кумулятивный 

e) уменьшающегося остатка 
 

23.<test> 

Метод начисления износа предполагает изношенную стоимость объекта распределять на издержки производства 
равномерно в течение его срока службы: 

a) равномерный 

b) производственный 

c) среднего процента 
d) кумулятивный 

e) уменьшающегося остатка 
 

24.<test> 

Данный метод применяют там, где изнашивание актива непосредственно связано с частотой его использования: 

a) равномерный 

b) производственный 

c) среднего процента 
d) кумулятивный 

e) уменьшающегося остатка 
 

25.<test> 

При данном методе определяется сумма срока службы объекта, являющейся знаменателем в расчетном коэффициенте: 
a) равномерный 

b) производственный 

c) среднего процента 
d) кумулятивный 



e) уменьшающегося остатка 
 

26.<test> 

При данном методе норма амортизации, применяемая при прямолинейном способе удваивается и применяется всегда к 

остаточной стоимости 

a) равномерный 

b) производственный 

c) среднего процента 
d) кумулятивный 

e) уменьшающегося остатка 
 

Тема 11. Характер, цель  и функции  аудита 
 

Вопросы: 

 

1.Сущность и значение  аудита. Происхождение   и развитие  аудита 
2.Предмет, обьект и функции  обьекта. 
3.Классификация  видов  аудита. 

 

Тестовые  задания  по  теме 11: 

1. < test > 

         Целью аудита финансовой отчетности является: 

a) выражение мнения по финансовой отчетности 

b) выражение мнения о составлении финансовой отчетности по всем существенным аспектам в соответствии с 
требованиями стандартов 

c) предоставление аудитору возможности выразить свое мнение о том, что по определенным аспектам финансовая 

отчетность составлена не в соответствии с установленными требованиями 

d) все ответы верны 

e) нет правильного ответа 



 

2.< test 

   Предметом аудита являются: 

a) проверка хозяйственных операций субъекта 
b) все виды хоз.деятельности субъекта, отраженные в финансовой отчетности 

c) выражение мнения по финансовой отчетности 

d) верны ответы a, b, c  

e) нет верного ответа 
 

3.< test > 

К приемам аудита относятся: 

a) обследование 
b) экономический анализ 
c) документальная проверка 
d) фактический, технический контроль 

e) все ответы верны 

 

4. < test > 

Аудит выполняет следующие  функции: 

a) экспертную 

b) аналитическую 

c) консультационную 

d) производственную 

e) все ответы верны 

 

5.   < test > 

Укажите принципы, на которых должна строиться  аудиторская деятельность: 

a) независимость, объективность, профессиональная компетентность, конфиденциальность 
b) профессиональная компетентность, верность 



c) конфиденциальность, значимость 
d) объективность, понятность 
e) конфиденциальность, профессиональная компетентность 
 

6. <test> 

Проведение семинаров, занятий по вопросам бухгалтерского учета,  налогообложения, банковского дела, права и оценки 

имущества и другие – это: 

a)  аналитическая функция 

b)  консультативная функция 

c) производственная функция 

d)  экспертная функция 

e)  основная задача аудита 
 

7. <test> 

К производственной функции относится.  Убрать лишнее: 
a) восстановление и ведение бухгалтерского учета субъекта 
b)  издательская деятельность  

c)  составление декларации по налогам для юридических и физических лиц 

d) представление интересов субъектов на судах и т.д. 

e) проведение семинаров 

 

8.< test > 

         Финансовая деятельность субъекта -это: 

a) по приобретению, реализации ТМЗ с целью получения дохода 
b) направленная на изменение состава и размера  собственного капитала и заемных средств 

c) приобретение и продажа долгосрочных активов, выдача и получение погашаемых кредитов 

d) верны ответы a, b, c 

e) нет верного ответа 
 



9. < test > 

   Инвестиционная деятельность субъекта - это: 

a) по приобретению, реализации ТМЗ с целью получения дохода 
b) направленная на изменение состава и размера  собственного капитала и заемных средств 

c) приобретение и продажа долгосрочных активов, выдача и получение погашаемых кредитов 

d) верны ответы a, b, c 

e) нет верного ответа 
 

10.< test > 

Виды аудита: 
a) обязательный 

b) инициативный 

c) внешний 

d) внутренний 

e) обязательный, инициативный  

 

11. < test > 

Финансовая  отчетность состоит из: 
a) бухгалтерского баланса 
b) отчета о результатах финансово- хозяйственной деятельности 

c) отчета о движении денежных средств 

d) пояснительной записки 

e) все ответы верны 

 

12.< test > 

Стадии развития аудита: 
a) системно-ориентированный 

b) ориентация на  возможный риск 

c) подтверждающий аудит 



d) все ответы верны 

e) нет правильного ответа 
 

13.< test > 

Этапы аудита: 
a) ознакомление с аудируемым субъектом 

b) планирование аудита 
c) собственно аудит 
d) составление отчета о результатах аудита 
e) все ответы верны 

Тема 12. Нормативно- правовое  регулирование   аудита в  РК. 

 

Вопросы: 

 

1.Роль  и содержание  закона  об аудиторской  деятельности 

2.Субьекты  аудита  и их  права  
3. Принципы  аудита   и их сущность 

 

 

Тестовые  задания  по  теме 12  : 

 

1. < test > 

Объективность-это: 

a) интеллектуальная честность  аудитора, направленная  на отражение  достоверной,  полной картины   финансового  

состояния, свободная от преувеличения, приукрашивания  фактов   хозяйственной     жизни  

b) наличие у аудитора специального образования, опыта практической работы и навыков проведения аудита 
c) свобода аудитора от контроля и внешнего влияния 

d) обеспечение  аудитором сохранности документов, информации, полученных от аудируемого субъекта, результатов 

аудита 



e) нет верного ответа 
 

2. < test > 

Профессиональная компетентность- это: 

a) интеллектуальная честность  аудитора, направленная  на отражение  достоверной,  полной картины   финансового  

состояния, свободная от преувеличения, приукрашивания  фактов   хозяйственной  жизни  

b) наличие у аудитора специального образования, опыта практической работы и навыков проведения аудита 
c) свобода аудитора от контроля и внешнего влияния 

d) обеспечение аудитором сохранности документов, информации, полученных от аудируемого субъекта, результатов 

аудита 
e) нет верного ответа 
 

3. < test > 

   Независимость- это: 

a) интеллектуальная честность  аудитора, направленная  на отражение  достоверной,  полной картины   финансового  

состояния, свободная от преувеличения, приукрашивания  фактов   хозяйственной     жизни  

b) наличие у аудитора специального образования, опыта практической работы и навыков проведения аудита 
c) свобода аудитора от контроля и внешнего влияния 

d) обеспечение аудитором сохранности документов, информации, полученных от аудируемого субъекта, результатов 

аудита 
e) нет верного ответа 
 

4. < test > 

Конфиденциальность- это: 

a) интеллектуальная честность  аудитора, направленная  на отражение  достоверной,  полной картины   финансового  

состояния, свободная от преувеличения, приукрашивания  фактов   хозяйственной     жизни  

b) наличие у аудитора специального образования, опыта практической работы и навыков проведения аудита 
c) свобода аудитора от контроля и внешнего влияния 



обеспечение аудитором сохранности документов, информации, полученных от аудируемого субъекта, результатов 

аудита 
 

5.<test> 

Закон об аудиторской деятельности состоит из: 
a) 5 глав,20 статей 

b) 6 глав,25 статей 

c) 3 глав,15 статей 

d) 4 глав,16 статей 

e) 4 глав,18 статей 

 

6.<test> 

В каком стандарте раскрываются « цель и общие принципы аудита финансовой отчетности» 

a) стандарт аудита 1 

b) стандарт аудита 2 

c) стандарт аудита 3 

d) стандарт аудита 4 

e) стандарт аудита 5 

 

7.<test> 

Палата аудиторов: 

a) некоммерческая организация, независимая, профессиональная, самоуправленческая и самофинансируемая 

организация 

b) это коммерческая организация, созданная для осуществления аудиторской деятельности в любой организационно-

правовой форме. За исключением ОАО,ПК и государственных предприятий 

c) физические лицо, аттестационное квалификационной комиссии и получившие свидетельство о присвоении 

квалификации «палата аудиторов» 

d) государственная организация, созданная для осуществления аудиторской деятельности 

e) нет верного ответа 



 

8.<test> 

Аудиторская организация: 

a) некоммерческая организация, независимая, профессиональная, самоуправленческая и самофинансируемая 

организация 

b) это коммерческая организация, созданная для осуществления аудиторской деятельности в любой организационно-

правовой форме. За исключением ОАО,ПК и государственных предприятий 

c) физические лицо, аттестационное квалификационной комиссии и получившие свидетельство о присвоении 

квалификации «палата аудиторов» 

d) государственная организация, созданная для осуществления аудиторской деятельности 

e) нет верного ответа 
 

9.<test> 

Основными полномочиями палаты аудиторов является: 

a) координация деятельности палат (республиканской и территориальных) на основе устава 
b) представление интересов аудиторов, аудиторской организации и палат аудиторов в государственных органах, 

общественных объединениях, иностранных и международных организациях 

c)  разрабатывает на основе международной практики стандарты аудитора и обеспечивает соблюдения их аудиторами и 

их организациями 

d) рассмотрение споров аудиторов, аудиторских организаций и аудируемых субъектов, связанных с осуществлением 

аудиторской деятельности 

e) все ответы верны 

 

10.<test> 

Что означает принцип  «конфиденциальность» 

a) свободу аудита от внешнего контроля и влияния 

b) обеспечение аудитором сохранности аудиторских доказательств, информации, полученных от аудируемого субъекта, 
результатов аудита выраженных в ходе аудита самим аудитором 

c) подразумевает наличии у аудитора специального образования  



d) интеллектуальная честность аудитора, направлена отражения достоверной, полной картины, финансового состояния, 

свободная от преувеличения приукрашивания факторов хозяйственной жизни 

e) нет верного ответа 
 

11.<test> 

Какая глава закона об аудиторской деятельности посвящена правам, обязанностям и ответственности аудируемого 

субъекта, порядку рассмотрения споров 

a) 1 

b) 3 

c) 4 

d) 6 

e) 2 

 

12.<test> 

К аттестации допускаются лица имеющие  
a) высшее образование 
b)  опыт работы в экономическом, финансовом, учетно-аналитическом, контрольно-ревизионной или правовой сферах 

не менее 5 лет 
c) любое физическое лицо 

d) правильный a,b 

e) верного ответа 
 

13.<test> 

В каких случаях аудитор может быть дисквалифицирован: 

a)  в случае установления недостаточности сведений на основании которых было выдано квалификационное 
свидетельство 

b)  признание аудитора недееспособным или ограничения его дееспособности в судебном порядке 
c)  выдачи заведомо  ложного аудиторского заключения 

d) несоблюдения основных требований стандартов аудита и иных нарушениях законодательства 



e)  все ответы верны 

 

14.<test> 

Основные принципы аудита. Укажите неверный вариант 
a) независимость 
b)  честность 
c)  объективность 
d)  конфиденциальность 

e)  нет верного ответа 
 

15.<test> 

Как называется стандарт аудита № 5 

a)  условия проведения аудита 
b)  аудиторское заключение по финансовой отчетности 

c)  документация 

d)  заявление руководства 
e)  планирование 
 

16.<test> 

Субъектами  аудита является: 

a) аудитор 

b)  аудиторская организация 

c)  палата аудиторов 

d) нет верного ответа 
e)  верны a,b,c 

 

17.<test> 

Что означает принцип честность 
a) аудитор 



b) аудиторская организация 

c) палата аудиторов 

d) нет верного ответа 
e) верны a,b,c 

 

18.<test> 

В какой главе закона об аудиторской деятельности раскрывает базовые положения законов, сущность аудиторской 

деятельности принципы и виды аудита 
a) глава 1 

b) глава 2 

c) глава 3 

d) глава 4 

e) глава 5 

 

Тема 13. Основные элементы теории аудита. 
 

Вопросы: 

 

1.Концепции аудита. 
2.Постулаты аудита. 

 

Тестовые  задания  по  теме 13  

1.<test> 

Теория  аудита  состоит   из  
a) 5  концепций 

b) 6 концепций 

c) 7 концепций  

d) 8 Концепций 

e) 3 концепций 



 

2.<test> 

Теория  аудита  состоит  из  
a) 5  постулатов  

b) 6 постулатов  

c) 7 постулатов   

d) 9 постулатов 

e) 3 постулатов  

 

3.<test> 

Функция, которая заключается в проверке процедур контроля и выяснения того выполнились они или нет 
a)  финансовая 

b)  управленческая 

c)  оперативный 

d)  аналитический 

e)  производственный 

 

4.<test> 

Обзор и оценка управленческой структуры организации и деятельности группы менеджеров и индивидуальных лиц – 

это функция: 

a) финансовая 

b)  оперативная 

c)  управленческая 

d)  производственная 

e)  аналитическая 

 

5.<test> 

Непрерывный аудит-это: 

a) аудит в конце или после окончания года, особенно для небольших предприятий 



b) с подразделением на промежуточные и заключительные аудиты, при этом планирование аудита и проведения тестов 

контроля будут производиться на промежуточном этапе и проведении процедур по существу в отношении 

бухгалтерского баланса на заключительном этапе. 
c) Т.е. когда предприятие клиента настолько крупное, что аудитор присутствует на протяжении всего периода 
d)  Проводится по инициативе субъекта 
e) проводится в случаях когда субъект по существующему законодательству должен публиковать или предъявлять 
финансовую отчетность пользователям 

 

6. <test> 

Обязательный аудит тоже - это 

a) аудит в конце или после окончания года, особенно для небольших предприятий 

b) с подразделением на промежуточные и заключительные аудиты, при этом планирование аудита и проведения тестов 

контроля будут производиться на промежуточном этапе и проведении процедур по существу в отношении 

бухгалтерского баланса на заключительном этапе. 
c) Т.е. когда предприятие клиента настолько крупное, что аудитор присутствует на протяжении всего периода 
d)  Проводится по инициативе субъекта 
e) проводится в случаях когда субъект по существующему законодательству должен публиковать или предъявлять 
финансовую отчетность пользователям 

 

7.<test> 

Инициативный аудит- это: 

a) аудит в конце или после окончания года, особенно для небольших предприятий 

b) с подразделением на промежуточные и заключительные аудиты, при этом планирование аудита и проведения тестов 

контроля будут производиться на промежуточном этапе и проведении процедур по существу в отношении 

бухгалтерского баланса на заключительном этапе. 
c) Т.е. когда предприятие клиента настолько крупное, что аудитор присутствует на протяжении всего периода 
d)  Проводится по инициативе субъекта 
e) проводится в случаях когда субъект по существующему законодательству должен публиковать или предъявлять 
финансовую отчетность пользователям 



8.<test> 

Объектом  финансового аудита является: 

a)  все элементы финансовой отчетности: активы, обязательный, собственный капитал, доходы и расходы 

b) деловые операции, организационная структура предприятия, распределение должностных обязанностей и 

ответственности, внутренняя и внешняя политика предприятия и многое другое, связанное с управлением капитала 
c) базы исчисления налогов, сами налоги, процедуры отчисления сумм налогов на результаты  д-м поведения 

менеджмента 
d) хозяйственные операции субъекта 
e)  нет верного ответа 
 

9.<test> 

Объектом управления аудита  
a) все элементы финансовой отчетности: активы, обязательный, собственный капитал, доходы и расходы 

b) деловые операции, организационная структура предприятия, распределение должностных обязанностей и 

ответственности, внутренняя и внешняя политика предприятия и многое другое, связанное с управлением капитала 
c) базы исчисления налогов, сами налоги, процедуры отчисления сумм налогов на результаты  д-м поведения 

менеджмента 
d) хозяйственные операции субъекта 
e)  нет верного ответа 
 

10.<test> 

Объектом налогового учета: 
a) все элементы финансовой отчетности: активы, обязательный, собственный капитал, доходы и расходы 

b) деловые операции, организационная структура предприятия, распределение должностных обязанностей и 

ответственности, внутренняя и внешняя политика предприятия и многое другое, связанное с управлением капитала 
c) базы исчисления налогов, сами налоги, процедуры отчисления сумм налогов на результаты  д-м поведения 

менеджмента 
d) хозяйственные операции субъекта 
e)  нет верного ответа 



 

11.<test> 

Процесс проверки финансовых и иных документов аудируемого субъекта, где находят воплощение хозяйственных 

операций, которые в конечном итоге определяет финансовые результаты деятельности: 

a) объекты аудита 
b) предмет объекта 
c) аналитическая функция аудита 
d) объект финансового аудита 
e) цель аудита 

 

Тема 14. Организация аудита и его основные этапы. 

 

Вопросы: 

 

1.Основания для проведения аудита и их значение. 
2.Этапы проведения аудита и их характеристика. 
3.Аудиторское заключение и его виды. 

 

Тестовые  задания  по  теме 14   

1. < test  > 

Сопутствующие услуги, оказываемые аудиторами, включают следующие  виды работы:  

a) обзор финансовой отчетности 

b) компиляция,  анализ рентабельности 

c) согласованные  с клиентом процедуры, определение себестоимости 

d) обзор финансовой отчетности, компиляция, согласованные с клиентом процедуры 

e) нет правильного ответа 
 

2.  <test> 

При обзоре  финансовой  отчетности аудитор выражает: 



a) высокую, но не абсолютную степень уверенности о том, что информация свободна  от существенных искажений 

b) среднюю степень уверенности в том, что информация  содержит в себе  существенных неточностей 

c) низкую степень уверенности в том, что информация  свободна от неточностей 

d) верны ответы a, b, c 

e) нет правильного ответа  
 

3. < test > 

К приемам аудита относятся: 

a) обследование 
b) экономический анализ 
c) документальная проверка 
d) фактический, технический контроль 

e) все ответы верны 

 

4. < test > 

Приемы обследования включают: 
a) хронометраж, наблюдение 
b) фотография рабочего места 
c) анкетный опрос 
d) интервью, тестирование 
e) все ответы верны 

 

6.  < test > 

Формальная проверка- это: 

a) проверка сумм  таксировки по позициям(цена умноженная на количество) 

b) проверка документа с точки зрения полноты заполнения реквизитов, проставления сумм, подписей участников 

операции   и скрепление их печатью субъекта 
c) юридическая экспертиза сущности операции, проверка соответствия законодательным нормам 

d) целостное представление  аудитором сущности операции и избежание ошибок в ходе аудита 



e) ревизия исторических затрат 
 

7. < test > 

Арифметическая проверка- это: 

a) проверка сумм  таксировки по позициям(цена умноженная на количество) 

b)  проверка документа с точки зрения полноты заполнения реквизитов, проставления сумм, подписей участников 

операции   и скрепление их печатью субъекта 
c) юридическая экспертиза сущности операции, проверка соответствия законодательным нормам 

d) целостное представление  аудитором сущности операции и избежание ошибок в ходе аудита 
e) ревизия исторических затрат 
 

8. < test >   

Законность хозяйственных операции - это: 

a) проверка сумм  таксировки по позициям(цена умноженная на количество) 

b) проверка документа с точки зрения полноты заполнения реквизитов, проставления сумм, подписей участников 

операции   и скрепление их печатью субъекта 
c) юридическая экспертиза сущности операции, проверка соответствия законодательным нормам 

d) целостное представление  аудитором сущности операции и избежание ошибок в ходе аудита 
e) ревизия исторических затрат 
 

9. < test > 

Логическая проверка-это: 

a) проверка сумм  таксировки по позициям(цена умноженная на количество) 

b) проверка документа с точки зрения полноты заполнения реквизитов, проставления сумм, подписей участников 

операции   и скрепление их печатью субъекта 
c) юридическая экспертиза сущности операции, проверка соответствия законодательным нормам 

d) целостное представление  аудитором сущности операции и избежание ошибок в ходе аудита 
e) ревизия исторических затрат 
10. < test > 



  Способ обратного счета - это: 

a) проверка сумм  таксировки по позициям (цена умноженная на количество) 

b) проверка документа с точки зрения полноты заполнения реквизитов, проставления сумм, подписей участников 

операции   и скрепление их печатью субъекта 
c) юридическая экспертиза сущности операции, проверка соответствия законодательным нормам 

d) целостное представление  аудитором сущности операции и избежание ошибок в ходе аудита 
e) ревизия исторических затрат 
 

11.< test > 

Различают аудиторские заключения: 

a) безусловное мнение 
b) условное мнение 
c) отказ от выражения мнения 

d) отрицательное мнение 
e) все ответы верны 

 

12. < test > 

Безусловное мнение выражается аудитором тогда: 
a) когда он уверен в том, что финансовая отчетность свободна от существенных                   ошибок и подтверждается в 

заключении 

b) если не достигнута уверенность выражения безусловного мнения из-за отдельных моментов 

c) отказ руководства в предъявлении документов, имеющих  отношение к аудиту 

d) все ответы верны 

e) нет правильного ответа 
 

 

 

 

 



 
 


